
  
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. 31 del 23/04/2025 

 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DONNE E UOMINI NELLA COSTRUZIONE DI 
RELAZIONI DI BENESSERE: SUPERAMENTO DI RETAGGI CULTURALI A FAVORE DI UNA 
NUOVA CULTURA DEL RISPETTO NELLA RELAZIONE RECIPROCA 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di Aprile alle ore 10.00, il sig. Fabio 
Vanzetta, eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza 

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 
 



IL PRESIDENTE 
 
Premesso che il Servizio socio-assistenziale della Comunità, tra le proprie attività istituzionali, ha il compito 
di promuovere la conoscenza e la consapevolezza di particolari temi che possono avere in determinati 
periodi storici forte impatto sociale oltre che naturalmente fornire alla cittadinanza opportunità di 
informazione sui servizi presenti sul territorio. 
Considerati i numerosi atti di violenza di genere che si sono verificati in questi ultimi anni in Italia e anche 
nella nostra realtà di Valle e ritenuti fondamentali per combattere questo problema sociale la prevenzione, la 
formazione e l’educazione di operatori e della popolazione, l’informazione e la sensibilizzazione della 
popolazione. 
Evidenziato che la violenza basata sul genere, inclusa la violenza domestica, come definita nella 
Convenzione Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la 
violenza domestica è una grave violazione dei diritti umani, in particolare nei confronti delle donne. 
Visto il Progetto “Donne e uomini insieme nella costruzione di relazioni di benessere: superamento dei 
retaggi culturali a favore di una nuova cultura del rispetto nella relazione reciproca”, nato dall’incontro 
dell’Associazione C.A.P.S.T. (Centro aiuto genitori separati), della neo costituenda Associazione uomini e 
padri, di A.P.A.S (Associazione provinciale di aiuto sociale per i detenuti) e l’Associazione La voce delle 
donne e finalizzato alla costruzione di una collaborazione di uomini e donne nel perseguimento di azioni da 
intraprendere per contrastare la violenza di genere. 
Valutato di promuovere il benessere sociale del territorio attivando delle specifiche collaborazioni con 
soggetti appartenenti al privato sociale, che hanno messo in atto delle progettazioni con delle ricadute 
positive sul territorio. 
Precisato che il progetto in parola è un progetto realizzato con logiche di Comunità, volto alla creazione di 
una rete di soggetti in collegamento tra loro, che interagiscono per un obiettivo comune per fornire ascolto e 
supporto agli uomini nei momenti critici della vita, per intercettare precocemente le situazioni di 
disagio/sofferenza, per creare prevenzione. 
Considerato l’interesse per i contenuti del progetto e gli accordi intercorsi con gli altri partner aderenti, si 
propone di aderire al progetto formalizzando il partenariato della Comunità per il tramite del Servizio socio-
assistenziale, in particolare della dott.ssa Michela Zorzi, già referente territoriale sul tema della violenza. 
Dato atto che il progetto è stato presentato per il tramite del soggetto capofila “La Voce delle donne” 
all’Agenzia per la coesione sociale, sul bando di promozione della cultura delle pari opportunità tra le donne 
e uomini, che dovrebbe garantire all’iniziativa la necessaria copertura finanziaria. 
Ritenuto di intervenire in quota parte per la copertura finanziaria del progetto ad integrazione o in 
sostituzione (se non concesso) del contributo provinciale, determinando l’importo con successivo 
provvedimento. 
Ricordato infine che ai sensi art. 3 del vigente Statuto, la Comunità, tra le altre funzioni, “..persegue lo 
sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio..”; 
Richiamate le seguenti fonti legislative: 

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali). 
 

Visti inoltre: 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 29 di data 16.12.2024 di “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027”; 

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."; 

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto 
del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità. 



 
Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185 
della L.R. 2/2018. 
 
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità. 
 

DECRETA 
 

1. di formalizzare il partenariato, stante la ricaduta territoriale e la promozione del benessere sociale 
del territorio, al progetto “Donne e uomini insieme nella costruzione di relazioni di benessere: 
superamento dei retaggi culturali a favore di una nuova cultura del rispetto nella relazione reciproca”, 
promosso dall’Associazione “La Voce delle donne” in qualità di soggetto capofila, progetto che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di confermare la propria adesione al progetto sopracitato in qualità di partner, autorizzando il 
Presidente, quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere eventualmente in tal senso il 
progetto; 

3. di dare atto che il progetto è stato presentato dall’Associazione capofila all’Agenzia per la coesione 
sociale per la necessaria copertura finanziaria; 

4. di dare atto che il partenariato comporterà la copertura finanziaria dell’iniziativa in quota parte, 
quantificando il contributo in base all’intervento provinciale o per intero se non ci fosse tale sostegno; 

5. di precisare che la spesa relativa al finanziamento sarà assunta dalla Comunità con successivo 
provvedimento, non appena il progetto prenderà avvio; 

6. di nominare l’Assistente sociale dott.ssa Michela Zorzi quale referente del progetto all’interno della 
struttura del Servizio socio-assistenziale; 

7. di demandare al Responsabile del Servizio socio-assistenziale l’attuazione degli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

8. di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di poter procedere con celerità con gli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 
 



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

32

APPROVAZIONE PROGETTO DONNE E UOMINI NELLA COSTRUZIONE DI RELAZIONI DI
BENESSERE: SUPERAMENTO DI RETAGGI CULTURALI A FAVORE DI UNA NUOVA CULTURA
DEL RISPETTO NELLA RELAZIONE RECIPROCA

2025

Ufficio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Sociale)

Data

Parere Favorevole

Michele Tonini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 
 

IL PRESIDENTE 
FABIO VANZETTA 

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA 
COMUNITÀ 

DR. LUISA DEGIAMPIETRO 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 24/04/2025
Degiampietro Luisa in data 23/04/2025


